116.

¹⁸ Tonguç, a.g.e., s. 36.

¹⁹ Bu anlayışın benimsenmesinde Yeni Ziraat Gazetesi yazarlarından Ahmet Tevfik Efendi'nin makalelerinin etkili olduğu bilinmektedir. Ahmet Tevfik Efendi'nin bu konudaki yazıları için bkz, "Topraklarımızın Kıymeti", Yeni Ziraat Gazetesi, birinci sene (1 Kanun-i evvel 1336/1920), s. 2; "Darüleytamlarımız ve Ziraat", Yeni Ziraat Gazetesi, , c. II, no: 17 (1 Eylül 1337/1921), s. 1; "Darüleytamlar", Yeni Ziraat Gazetesi, ikinci sene, no: 20 (1 Kanun-i evvel 1338/1922), s. 122. İkdam Gazetesi yazarlarından Mehmet Abdüsselam'ın, Ahmet Tevfik Efendi ile aynı görüşleri paylaştığı bilinmektedir. Bu yazar kapitülasyonlarla inleyen bir memlekette yetim çocukların ziraate yönlendirilerek hiç olmazsa kendilerini kurtarmaları gerektiğini savunuyordu. Geniş arazilere kurulacak Darüleytamlar'da yaşacak olan bu çocukların çalışmaları için yeni yeni fabrikalar yaptırılmalı, yetim çocukların çalışması ile üretilen milyonlarca kilo pancar yine o mahalde kurulacak olan fabrikada şeker haline getirilmeliydi. Yazar son olarak yıllardır yokluk ve açlıkla uğraşan bu milletin ancak ziraate teşvik edilerek sefaletten kurtarılabilceğini belirtiyordu. (Mehmet Abdüsselam, "Darüleytamlar Hakkında Bir Söz", İkdam, 5 Eylül 1337/1921, s. 2).

²⁰ Sıhhiye ve Muavenet-i İctimaiye Vekaleti'nin açtığı yetimhanelere Öksüz Yurdu denildiyse de Darüleytam terimi aynı anlamda sık sık kullanıldı.

Silivri ilçesinin Rumlar tarafından terk edilen Bigados (Selimiye) köyünde kurulmuştu ve köy bir yurt için bulunması gereken tüm fiziki imkanları taşımaktaydı.

Bu arada İstanbul'da Himaye-i Etfal Cemiyeti'nin denetimi altında olan Kalender Ziraat Yurdu²³, ziraat eğitimi verilen diğer Darüleytamlar'a göre modern yapılanması ve eğitim-öğretimdeki disiplini nedeniyle farklı bir görüntü

²¹ Hasan İzzettin Dinamo, Öksüz Musa, İstanbul: Heyamola Yayınları, 2005, s. 117-118.

²² “Bir Yetimler Karyesi”, İkdam, 31 Kanun-i evvel 1338/1922, s. 3. Bigados Yurdu'ndaki koşullar ve burada yaşayan çocukların duygu ve düşüncelerinin yer aldığı bir romanda konuyla ilgili olarak özetle şunlar söyleniyordu: Yurtta yaşayan çocukların pek çoğunun köylerde yaşamak istemedikleri biliniyor, çocukların pek çoğu yeni hükümetin de tıpkı Osmanlı Devleti gibi kendilerini başından atmak istediğine ve zorla köylü yapılacakları yönünde bir inanca sahip bulunuyorlardı.

²⁶ "Bu kanunun neşri tarihinden itibaren terbiye ve tedrisatı umumiye ile müştegil olup şimdiye kadar Müdafaa-i Milliyeye merbut olan askeri rüşdi ve idadilerle Sıhhiye Vekaleti'ne merbut darüleytamlar bütçeleri ve heyet-i talimiyeleri ile beraber Maarif Vekaleti'ne raptolunmuştur ..." ("Tevhid-i Tedrisat Kanunu", Türkiye Cumhuriyeti Kavanin Mecmuası, c. 2, Ankara: Türkiye Büyük Millet Meclisi Matbaası, 1340/1924, s. 242).

²⁷ İlgili madde şöyledir: "Darüleytamlarda mevcut çocukların sin zeka ve kabiliyet itibarıyla tasfiye ve tasnif olunmaları sin-i tahsili geçirmiş olanların da tesis edilecek darüleytam sanathanelerine sevki". ("Maarif Müfettişleri Kongresi" Maarif Vekaleti Mecmuası, sayı: 3 (Ankara 1 Temmuz 1341/1925), s. 5).

²⁸ Mustafa Necati Bey'in Öksüz Yurtları'yla ilgili açıklaması için bkz.dipnot 36.

eleştirilere karşın Türkiye'ye geldiği 1924 tarihinde İstanbul'daki bir yurdu ziyaret eden ve Öksüz Yurtları'nın usul ve amaç itibarıyla diğer mekteplere örnek olabileceğini dile getirmiş olan John Dewey'in konuyla ilgili açıklaması da ilgi çekici ve dikkatle üzerinde durulması gereken bir konudur²⁹.

Bu suretle darüleytamlar, diğer mekteplere gaye ve usul itibarıyla numune vazifesini görebilirler." (John Dewey, Türkiye Maarifi Hakkında Rapor, İstanbul: Devlet Basımevi, 1939, s. 26).

³⁰ S. Şefik, "Yetimlerimizi Nasıl Yetiştirmeliyiz?", Resimli Eytam Mecmuası, sayı: 5-6 (Eylül 1341/1925), s. 1-2.

Darüleytamların eski Hıfzıssıhha uzmanı Dr. Ali Vahit Efendi'ye bu konuda Ale'l-umum Öksüz Çocuk ve Darüleytam Teşkilatı Hakkında Layiha adlı bir rapor hazırlatıldı. 1925 tarihli bu rapor, Arap harfleriyle Türkçe olarak basılmış, 28 sayfalık bir kitapçık şeklindedir.